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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je zlepšování procesů výrobní a distribuční logistiky ve vý-

robní společnosti. Práce je zaměřena na procesy a činnosti prováděné v souvislosti

s balením, skladováním a expedicí hotových výrobků a zabývá se možností využití techno-

logie automatické identifikace ve skladovém hospodářství společnosti. Teoretická část se

věnuje rozboru poznatků z oblasti logistiky se zaměřením na skladování a identifikaci ob-

jektů nacházejících se v logistickém řetězci s využitím technologie automatické identifika-

ce. V praktické části jsou popsány současné procesy vztahující se k balení, značení, skla-

dování a expedici hotových výrobků a manipulaci s nimi, ze které vychází projekt pro je-

jich zlepšení zavedením a využíváním technologie automatické identifikace.

Klíčová slova: logistika, skladování, hmotný a informační tok, technologie automatické

identifikace, technologie RFID, technologie čárového kódu

ABSTRACT

The subject of my diploma thesis is the improvement of the production and distribution

logistics processes in a manufacturing company. The thesis concentrates on processes and

activities carried out in connection with packaging, storage and expedition of finished

products and deals with the possible use of automatic identification technology in stock

management of the company. The theoretical part analyses knowledge from the field of

logistics and focusses on storage and identification of objects occurring in the logistics

chain with the use of automatic identification technology. The practical part describes cur-

rent processes relating to packaging, labelling, storage and expedition of finished products

and their handling and is a basis for the project of improvement of the processes by intro-

ducing and using the automatic identification technology.

Keywords: Logistics, storage, material and information flow, automatic identification tech-

nology, RFID technology, barcode technology
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ÚVOD

Silná konkurence na zásobovacích a odbytových trzích a snaha modernizovat soubor

zejména logistických činností nutí mnoho firem k investicím do nových technologií, které

by dokázaly podat komplexní informace o pohybu všech prvků hmotných toků a tak je

účinně řídit. V konkurenčním prostředí, ve kterém se firmy pohybují, musí neustále hledat

nové způsoby, jak zlepšovat své procesy. Snaha o zvyšování efektivity a konkurenceschop-

nosti vede společnosti k implementaci moderních technologií, jejichž zavádění se sebou

přináší snížení vlivů lidského faktoru a vede k automatizaci, která zvyšuje produktivitu a

zefektivňuje podnikové procesy. Automatizace našla velké uplatnění i v logistických pro-

cesech, jejichž neodlučitelnou součástí je skladování.

Stále se zvyšující automatizace v různých fázích výrobního procesu a logistického řetězce

se sebou přináší i nevyhnutnou potřebu získávání a zpracování údajů - informací v reálném

čase. Uplatnění automatické identifikace nachází své místo tam, kde vzniká potřeba sledo-

vat jednotlivé fáze výroby, stav skladového hospodářství a zásob a klíčové body technolo-

gických procesů, které vyžadují okamžité informace například o zásobování, kontrole kva-

lity a přípravě expedice.

Práce je zaměřena na oblast pořizování informací pomocí technologie automatické identi-

fikace při příjmů hotových výrobků na sklad, jejich manipulací v rámci skladu a vysklad-

nění. Cílem diplomové práce je na základě analýzy stávajícího systému navrhnout zlepšení

v oblasti výrobní a distribuční logistiky ve výrobní společnosti se zaměřením na procesy

probíhající ve výrobě a skladu hotových výrobků, od paletizace až po nakládku – expedici.

Řešení je zaměřeno na možnost automatického označování paletových jednotek a využití

automatické identifikace ve výrobě a skladu hotových výrobků, konkrétně využití techno-

logie RFID. Kromě technologie RFID je zmíněná a popsaná také technologie čárových

kódů jako další alternativa automatické identifikace. Práce odráží současné trendy v rámci

podnikání, kterými jsou stálé zvyšování efektivity a implementace moderních systémů a

technologií z důvodu zvyšování konkurenceschopnosti a zlepšování podnikových procesů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

1.1 Pojem logistika

„Logistika se považuje za integrované plánování, formování, provádění a kontrolování

hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku

a od podniku k odběrateli. Za objekty logistiky je možné považovat veškeré druhy materiá-

lu a zboží. K oblasti logistiky je možné přiřadit funkce nákup, skladování, podporu pláno-

vání a řízení výroby, řízení zakázek.“ (Bobák, 2002, s. 3)

Podle Grose (1996, s. 13) je předmětem logistiky řízení toků zboží mezi podnikatelskými

subjekty a ostatními účastníky kapitálového reprodukčního procesu, kdy konkrétní směna

zboží probíhá mezi zákazníkem a dodavatelem výrobků nebo služeb. Dodavatel musí usku-

tečnit mnoho aktivit spojených s realizací toků zboží, aby byly uspokojeny požadavky zá-

kazníka. Mezi takové aktivity patří u výrobce nákup suroviny, obalů a dalších výrobků ne-

bo služeb pro výrobní nebo nevýrobní potřebu, doprava suroviny a výrobků, výroba, skla-

dování a balení výrobků. U obchodní organizace mezi tyto aktivity patří také kompletování

dodávky pro maloobchod, u přepravce zajišťování nakládky, doprava a vykládka zboží.

Maloobchod musí udržovat provoz prodejen a doplňovat zboží na regálech.

Tab. 1. Příklady partnerů při směně zboží (Gros, 1996, s. 13)

Jak dále pokračuje Gros (1996, s. 14) je při sledování hmotných toků potřeba věnovat po-

zornost nákupu, výrobní činnosti a distribuci. Ve všech třech uvedených oblastech jsou

uplatňovány dopravní operace, skladování a balení v různé míře.

„Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin., polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové para-
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metry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující vzá-

jemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům (zboží, služby, přeprava,

dodávky) až po získávání zdrojů.“ (Štůsek 2007, s. 4)

1.2 Logistický řetězec

Logistický řetězec je velice rozšířeným pojmem v chápání logistiky.

Jak uvádí Pernica (2005, s. 209) je pojem logistický řetězec nejdůležitějším pojmem lo-

gistiky. Tento pojem představuje propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů a dílů,

které vychází z poptávky konečného zákazníka a je vázáno na konkrétní zakázku, výrobek,

druh nebo skupinu výrobků.

Rozlišujeme hmotnou a nehmotnou stránku logistického řetězce. Hmotná stránka spočívá

v přemísťování věcí schopných uspokojit danou potřebu konečného zákazníka. Jedná se o

hotové výrobky, anebo věcí podmiňujících uspokojení jako jsou například obaly, nedokon-

čené výrobky, díla a jiné. Nehmotná stránka spočívá v přemísťování informací potřebných

k uskutečnění přemísťování věcí. Souvisí také s toky peněz.

Dopravní, skladové a komunikační sítě představují disponibilní logistickou infrastrukturu,

která umožňuje hmotné a nehmotné procesy v rámci logistického řetězce. Tyto procesy

mají mít z ekonomického hlediska hodnototvorný charakter se stupňujícím se zhodnocová-

ním ve směru hmotného toku ke konečnému zákazníkovi.

Věci probíhající logistickým řetězcem nazýváme pasivními prvky a patří mezi ně surovi-

ny, základní a pomocný materiál, díly, nedokončené a hotové výrobky. Podstatnou část

hmotné stránky logistických řetězců představuje pohyb pasivních prvků z místa a okamži-

ku jejich vzniku přes různé výrobní a distribuční články do místa a okamžiku jejich výrobní

nebo konečné spotřeby.

Prostředky působící na realizaci toků pasivních prvků v logistickém řetězci nazýváme ak-

tivními prvky. Zastávají logistické funkce a tím uskutečňují posloupnosti netechnologic-

kých operací, jako jsou balení, tvorba a rozebírání manipulačních a přepravních jednotek,

nakládky, přepravy, překládky, vykládky, uskladňování, vyskladňování, rozdělování, kon-

solidace, kompletace, kontroly, sledování či identifikace, sběru, zpracování, přenosu a

uchování informací. (Pernica, 2005, s. 211)
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1.3 Funkční členění logistiky

Logistiku je možné členit podle různých hospodářských zájmů. Podniková logistika se

skládá ze tří základních výkonových oblastí, jejichž náplní jsou následující činnosti:

 Zásobovací logistika – nákup základního a pomocného materiálu, polotovarů i díl-

čích výrobků


[…]


.

Obr. 25. Produktivita výkonů (vlastní zpracování)

Obr. 26. Vybavenost DHM (vlastní zpracování)
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Ukazatel vybavenost DHM vyjadřuje hodnotu DHM v zůstatkové ceně, která připadá na

jednoho pracovníka. Celkový trend je rostoucí. V důsledku investic do technologie RFID

by se měl objem DHM nepatrně zvýšit, což odpovídá očekávanému vývoji.

Obr. 27 Rentabilita aktiv (vlastní zpracování)

Rentabilita aktiv představuje poměr zisku k celkovým aktivům investovaným do podni-

kání a ukazuje, do jaké míry se daří společnosti z dostupných aktiv generovat zisk. Měří

výkonnost neboli produkční sílu podniku. Čím je hodnota vyšší, tím je podnik výnosnější.

Z vývoje tohoto ukazatele je patrný pokles v posledním období. Přesto díky příznivému

vývoji rentability do roku 2008 je celkový trend příznivý. Vliv opatření ve směru snížení

nákladů vázaných v zásobách (zvýšení zisku) a hodnoty zásob (snížení celkových aktiv)

může do budoucna tento trend podpořit.
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ZÁVĚR

Firmy hledají nová řešení v oblasti skladového hospodářství a optimalizace skladových

činností, proto jsou zaváděny moderní technologie, které přispívají ke zvýšení konkurence-

schopnosti a zefektivňují podnikové procesy. V oblasti logistiky sem patří technologie au-

tomatické identifikace, která je rychlejší, přesnější a efektivnější než člověk a přináší zlep-

šení hmotného a informačního toku objektů pohybujících se v logistickém řetězci. Diplo-

mová práce se zabývá možností využití technologie automatické identifikace ke zlepšení

procesů výrobní a distribuční logistiky ve výrobní společnosti se zaměřením na balení a

skladování hotových výrobků a jejich evidenci.

Teoretická část práce čerpá poznatky z teoretických i praktických závěrů autorů odborné

literatury vztahující se k tématu práce. Pozornost je zaměřena na vazbu hmotných a infor-

mačních toků v logistickém řetězci. Úvod teoretické části je věnován problematice logisti-

ky a skladování, její další část řeší otázky technologií automatických identifikačních systé-

mů a možností jejich využití.

V praktické části je popsán a analyzován současný systém výrobní a distribuční logistiky se

zaměřením na procesy balení, skladování a expedice hotových výrobků. Je vypracován

návrh na zlepšení v této oblasti, kterým je řešení zavedení a využívání technologie RFID.

RFID technologie nabývá významu v oblasti řízení výrobních a logistických procesů a

představuje snížení objemu manuální práce a objemu administrace, minimalizaci chyb a

získání aktuálního přehledu o jednotlivých objektech v logistickém řetězci. Rychlá a bez-

chybná identifikace vede ke zvýšení produktivity a synchronizaci hmotných a informačních

toků. Implementace technologie RFID ve společnosti XY by představovala optimalizaci

skladových činností v oblasti skladování a expedice hotových výrobků a přidanou hodnotu

pro její zákazníky a současně i zvýšení její konkurenceschopnosti.

Odbouralo by se manuální zadávání konkrétních skladových míst do systému SAP a tím

minimalizovaly chyby. Řešení by zpřesnilo evidenci paletových jednotek na příjmu do

skladu na 100%. Bylo by možné dosáhnout lepší sledovatelnost a identifikovatelnost hoto-

vých výrobků. Na projekt zavedení automatické identifikace prostřednictvím technologie

RFID by mohlo navazovat zavedení EDI, které by představovalo další zlepšení a zefektiv-

nění procesů a činností v oblasti skladování a expedice hotových výrobků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCD Charge Coupled Devices

DW Dataware

EAN European Article Number

EDI Electronic Data Interchange

EPC Electronic Product Code

GPRS General Packet Radio Service

GTIN Global Trade Item Number

HF High Frequency

HV Hotové výrobky

HW Hardware

ICT Information and Communication Technology

ID Identifikace ve výpočetní technice

LIS Logistický informační systém

LF Low Frequency

MIS Manažerský informační systém

MW Micro Wave

OW Orgware

PW Peopleware

RFID Radio Frequency IDentification

SAP Systems - Applications - Products

SSCC Serial Shipping Container Code

SW Software

UHF Ultra Hight Frequency

UPC Universal Product Code
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PŘÍLOHA P I: PALETIZACE

PŘÍLOHA P II: ZPŮSOB SKLADOVÁNÍ HOTOVÝCH VÝROBKŮ

Úzké palety (EUR 800 x 1200)

Široké palety (DIN 1000 x 1200)

Kryté sklady

V

1 všechny druhy výrobků pro okamžitou expedici

V

2 lahve na EURO paletách a vytypované výrobky

V

3
konzervové sklenice na EURO paletách

lahve na EURO paletách (Weinbrand 0,7, Kečupy)

konzervové sklenice na paletách DIN

V

4
lahve na DIN paletách

lahve s úzkým hrdlem na EURO paletách (Bordeaux 1l, Coca Cola 0,33ml)

Nekryté sklady

V

1 všechny druhy výrobků pro okamžitou expedici

V

2
lahve na EURO paletách

konzervové sklenice na EURO paletách

konzervové sklenice na paletách DIN

V

4
lahve na paletách DIN

lahve s úzkým hrdlem na EURO paletách

široké palety – konzervové sklenice

Ostatní plochy

V

1 pro všechny druhy výrobků a balení
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Terminál GPRS pro VZV – Motorola VC5090 (Kodys, ©2009)

Snímač RFID tagů – integrovaná anténa ve vidlicích VZV (Jungheinrich, ©2012)

Mobilní RFID čtečka – Motorola MC9090 umožňující čtení RFID tagů i čárových

kódů (Kodys, ©2009)