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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:
Bc.D.Myšíková doc.ing. R.Bobák, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Projekt zlepšování procesů výrobní a distribuční logistiky ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Zlepšování prvků výrobní a distribuční logistiky patří do oboru PE a v poslední době býváv
často předmětem diplomových prací. Diplomantka téma uchopila standardním způsobem,
kladené cíle jsou splněny. Teoretická část má ucelenou strukturu v posloupnosti logistika,
sikladování, informační a komunikační systémy a technologie v logistice, se všemi
definovanými pojmy se v praktické části pracuje. Rozsah cca 23 zdrojů je pro diplomovou
práci přiměřený, v textu na ně existují odvolávky. Praktická část analytická je orientována na
představení společnosti, analýzu současného systému výrobní a distribuční logistiky.
Projektová část je zaměřena na zlepšení procesů výrobní a distribuční logistiky s využitím
prvků automatické identifikace palet RFID. Projekt je vyhodnocen z pohledu nákladů,
přínosů a rizik. Po formální stránce práce splňuje kladené požadavky na diplomové práce.V
protiplagiátorském systému nebyly nalezeny žádné podobné soubory.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké informační zdroje a statistický software byl využit pro přehled a trendy ukazatelů
hospodaření společnosti na str. 91 - 94.
2. Jaké jsou záměry společnosti vzhledem k realizaci návrhu a jak se na ní budete podílet.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.5.2013

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.